
2 Ano XXXIV - No- 167 - Parte I
Rio de Janeiro, segunda-feira - 8 de setembro de 2008 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

746 FABIANO RODRIGUES PACHECO
747 VINÍCIUS RODRIGUES DA SILVA
748 FÁBIO CESAR NUNES DE CASTRO
749 RODRIGO PIMENTA DE MATOS
750 LEONARDO MAIA DIAS
751 ADALBERTO BRAZ CORRÊA JUNIOR
752 ANTÔNIO CORREA REZENDE
753 CRISTIANO MORAES DE AGUIAR
754 FERNANDO DE REZENDE HERTER
755 RODRIGO PEIXOTO DO PRADO
756 SABISBENQUER DE SOUZA FERNANDES
757 LEANDRO CESAR PIRES GONÇALVES
758 MURILO FERREIRA DE SOUZA
759 RODRIGO MARQUES COSTA
760 GLAUBER MENDES DOS SANTOS
761 THIAGO DE ANDRADE SILVA
762 ISAAC BRITO DOS SANTOS
763 TIAGO LOPES FREIRE
764 PAULO SERGIO DE ARAUJO
765 CARLOS AUGUSTO MARIA
766 MAURICIO AZEVEDO JUNIOR
767 TITO MARO MAZZUCCO
768 RODNEY SILVA DE CASTRO
769 SILVIO DOS SANTOS NOGUEIRA
770 FERNANDO DE MORAES CABRAL
772 MARCIO GUSMÃO DE LIMA
773 WASHINGTON ALMADA BESERRA JUNIOR
774 MARCELO JOSÉ CARDOZO
775 ANTONIO MORAIS DE ALMEIDA
776 EDMAX SOUZA DE SALES
777 EDNALDO MOISÉS DA SILVA
778 MARCOS DA CRUZ COSTA
779 HIGINO LOPES DA SILVA
780 SANDRO LUIS DE SOUSA FARIA
781 LUCIANO MENDES MOURA DA SILVA
782 MARCIO SILVA PACHECO
783 RENALDO DA SILVA ELIAS
784 ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA
785 RODRIGO CHRISTIAN HALM
786 VAGNER DA SILVA PASSINHO
787 JOSÉ AFONSO FIGUEIREDO DE ALMEIDA
788 DAVID SANTOS ZARBINATO
790 RAFAEL PEREIRA DE ALCANTARA
791 ANDERSON DOS SANTOS SOUSA
793 BRUNO LUCIO DE PAULO MADEIRA
795 LAURO TENORIO PINHEIRO
796 MARCO ANTONIO DINIZ SERPA
797 LEONARD TOPINI DE ALMEIDA
798 CLEBER PACHECO VOLCATO
799 CONSTANTINO SILVA ASSONITIS
800 VINICIO VELOSO DOS SANTOS

“SUB-JUDICE”

NOME NOTA
NILTON CARLOS DE SOUZA MACHADO JUNIOR 60

Id: 656767

Despachos do Governador em exercício
EXPEDIENTE DE 05 DE SETEMBRO DE 2008

Proc. n° E-11/50.506/2008 - AUTORIZO, consoante os termos do art.
8° do Decreto n° 41.145, de 24 de janeiro de 2008, alterado pelo De-
creto n° 41.313, de 19 de maio de 2008.

Id: 656790

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE

RESOLUÇÃO Nº 122 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008

CRIA E DENOMINA A UNIDADE ESCOLAR
QUE MENCIONA, SITUADA NO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de
suas atribuições legais, por delegação de competência conferida pelo
Decreto nº 40.644, de 08 de março de 2007, e tendo em vista o que
consta do Processo n° E-03/000159/2008,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica criado o Colégio Estadual Padre Bruno Trombetta, si-
tuado dentro da Casa de Custódia Elisabeth Sá Rego, no Complexo
de Gericinó-Bangu, em Bangu, no Município do Rio de Janeiro, de-
vido à implantação do Ensino Fundamental e Médio na modalidade
Educação de Jovens e Adultos.

Art. 2º - A Secretaria de Estado de Educação adotará as providên-
cias complementares à fiel execução desta Resolução, observadas as
normas estabelecidas pelo Conselho Estadual de Educação.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
reconhecidos seus efeitos a partir do ano letivo de 2008, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2008

REGIS FICHTNER

Id: 656147

DE 05 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de
suas atribuições que lhe foram concedidas de acordo com a delega-
ção de competência prevista no art. 1º, inciso XX, do Decreto n°
40.644, de 08.03.2007, com alterações introduzidas pelo Decreto nº
41.193, de 25.02.2008, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo n° E-08/110/51162/2008,

RESOLVE:

AGREGAR ao respectivo Quadro de Oficiais do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que
determina o art. 75, c/c o inciso III do art. 76, e o seu § 2º, ambos
da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, que dispõe sobre o Estatuto
dos Bombeiros Militares do Rio de Janeiro, por estar aguardando pas-
sagem para a reserva remunerada, ex officio, o seguinte Oficial:

- a contar de 04 de março de 2008:

CORONEL BM QOC/74 JOSÉ CARLOS CALZAVARA ALVAREZ,
RG: 02.594.

Id: 656120

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR JOSÉ RAYMUNDO SOBRINHO para exercer, com
validade a contar de 01 de setembro de 2008, o cargo em comissão
de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da Loteria do Estado do Rio de
Janeiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Anderson de Oliveira Silva, matrícula nº 05/455-1.
Processo nº E-12/LOTERJ/953/2008.

NOMEAR GUSTAVO TRISTÃO MARTINS DA ROCHA para
exercer, com validade a contar de 01 de setembro de 2008, o cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secretaria de Estado
de Governo, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo
Decreto nº 41467, de 04/09/2008. Processo nº E-15/0639/2008.

NOMEAR DAVI RICARDO GONÇALVES DA COSTA para
exercer, com validade a contar de 01 de setembro de 2008, o cargo
em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Secretaria de Estado
de Governo, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo
Decreto nº 41467, de 04/09/2008. Processo nº E-15/640/2008.

NOMEAR ELIAS SANTOS MENEGATTE para exercer, com
validade a contar de 01 de setembro de 2008, o cargo em comissão
de Assessor Contábil, símbolo DAS-8, da Contadoria Geral do Esta-
do, da Secretaria de Estado de Fazenda, em vaga resultante da
transformação estabelecida pelo Decreto nº 40613, de 15/02/2007.
Processo nº E-04/12644/2008.

NOMEAR LEILA ROSANA PASSOS DA SILVA para exercer,
com validade a contar de 02 de setembro de 2008, o cargo em co-
missão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de Finanças,
da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Ser-
gio da Costa Peixoto, matrícula nº 0936875-4. Processo nº E-
04/12643/2008.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de agosto de
2008, WALDO DE SOUZA LIMA, matrícula nº 0936685-7, do cargo
em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Departamento
Geral de Administração e Finanças, da Secretaria de Estado de Fa-
zenda. Processo nº E-04/12600/2008.

NOMEAR MARIA DA PENHA GOMES DE ABREU FILHA
para exercer, com validade a contar de 01 de setembro de 2008, o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Depar-
tamento Geral de Administração e Finanças, da Secretaria de Estado
de Fazenda, anteriormente ocupado por Waldo de Souza Lima, ma-
trícula nº 0936685-7. Processo nº E-04/12600/2008.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de
agosto de 2008, IVA MOLINA, Técnico de Contabilidade, matrícula nº
36/90069-4, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
do Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA, da Secre-
taria de Estado de Obras. Processo nº E-17/500195/2008.

NOMEAR ALEXANDRE DA SILVA RAMOS, matrícula nº
36/90068-6, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, sím-
bolo DAS-8, do Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA,
da Secretaria de Estado de Obras, anteriormente ocupado por Iva
Molina, matrícula nº 36/90069-4, e considerá-lo exonerado do cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, do mesmo Instituto, tudo
com validade a contar de 01 de agosto de 2008. Processo nº E-
17/500195/2008.

NOMEAR ADEMAR VIDAL FILHO, Advogado, matrícula nº
36/90013-2, para exercer, com validade a contar de 01 de agosto de
2008, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, do Instituto
Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA, da Secretaria de Estado
de Obras, anteriormente ocupado por Alexandre da Silva Ramos, ma-
trícula nº 36/90068-6. Processo nº E-17/500195/2008.

NOMEAR WOLNEY DIAS FERREIRA, Tenente-Coronel PM,
RG 39.109, para exercer, com validade a contar de 24 de julho de
2008, o cargo em comissão de Chefe do Estado Maior - Comandante
Intermediário, símbolo DAS-7, do 1º Comando de Policiamento do In-
terior, da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Estado de Segurança, anteriormente ocupado por Carlos Eduardo Mi-
lagres Pereira, RG 31.111. Processo nº E-09/311/2588/2008.

NOMEAR JOÃO GILBERTO DA SILVA GUIMARÃES, Te-
nente-Coronel PM, RG 36.203, para exercer, com validade a contar
de 16 de julho de 2008, o cargo em comissão de Assistente, símbolo
DAS-6, da Chefe da 4ª Seção, da Diretoria Geral de Apoio Logístico,
da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Es-
tado de Segurança, anteriormente ocupado por Luciana Arouche Mar-
tins Cardeal, RG 57.392. Processo nº E-09/310/2588/2008.

NOMEAR PATRICIA DA SILVA AMARAL, Inspetor de Segu-
rança e Administração Penitenciária, matrícula nº 0868018-3, para
exercer, com validade a contar de 28 de julho de 2008, o cargo em
comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Presídio Feminino, da Co-
ordenação de Unidades Prisionais de Niterói e Interior, da Subsecre-
taria-Adjunta de Unidades Prisionais, da Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, em vaga resultante da transformação esta-
belecida pelo Decreto nº 41326, de 28/05/2008. Processo nº E-
21/901281/2008.

NOMEAR LUIZ ALBERTO MUNIZ, Inspetor de Segurança e
Administração Penitenciária, matrícula nº 0816497-2, para exercer,
com validade a contar de 28 de julho de 2008, o cargo em comissão
de Subdiretor, símbolo DAS-6, do Presídio Feminino, da Coordenação
de Unidades Prisionais de Niterói e Interior, da Subsecretaria-Adjunta
de Unidades Prisionais, da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo
Decreto nº 41326, de 28/05/2008. Processo nº E-21/901281/2008.

EXONERAR, com validade a contar de 25 de julho de 2008,
WILSON GOMES MOREIRA JUNIOR, matrícula nº 946531-1, do car-
go em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-7, da Divisão
Administrativa, do Hospital Estadual Rocha Faria, da Superintendência
de Rede Própria, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secre-
taria de Estado de Saúde e Defesa Civil. Processo nº E-
08/650645/2008.

NOMEAR CLAUDIA FERREIRA FERROLA BENTO DOS
SANTOS, matrícula nº 937358-0, para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Divisão, símbolo DAS-7, da Divisão Administrativa, do
Hospital Estadual Prefeito João Batista Caffaro (Itaboraí), da Superin-
tendência de Rede Própria, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil, anteriormente ocupado
por Dulcelene Silvestre Rabelo de Souza, matrícula nº 937359-8, e
considerá-la exonerada do cargo em comissão de Gerente, símbolo
DAS-6, da Gerência de Apoio Terapêutico, da Divisão Técnica, do
mesmo Hospital. Processo nº E-08/650652/2008.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de agosto de
2008, OSVALDO ALONSO MARCELINO, matrícula nº 0628558-9, do
cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Gerência de Re-
cursos Humanos, da Divisão Administrativa, do Hospital Estadual Ro-
cha Faria, da Superintendência de Rede Própria, da Subsecretaria de
Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil.
Processo nº E-08/650650/2008.

NOMEAR REGINA RAQUEL LOPES DE MORAES, matrícu-
la nº 297265-1, para exercer, com validade a contar de 15 de agosto
de 2008, o cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Ge-
rência de Recursos Humanos, da Divisão Administrativa, do Hospital
Estadual Rocha Faria, da Superintendência de Rede Própria, da Sub-
secretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde e
Defesa Civil, anteriormente ocupado por Osvaldo Alonso Marcelino,
matrícula nº 0628558-9. Processo nº E-08/650650/2008.

TORNAR SEM EFEITO a nomeação de FÁBIO ITABAIANA
DE OLIVEIRA NICOLAU efetuada pelo Decreto de 01 de fevereiro de
2008, publicado no D.O. de 01/02/2008, para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, símbolo DAS-6, da Gerência de Apoio e Diag-
nóstico, da Divisão Técnica, do Hospital Estadual Prefeito João Ba-
tista Caffaro (Itaboraí), da Superintendência de Rede Própria, da Sub-
secretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde e
Defesa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo
Decreto nº 41165, de 31/01/2008, em face do tempo decorrido e o
não comparecimento para a posse dentro do prazo legal. Processo nº
E-08/650653/2008.

NOMEAR FLAVIO SERGIO DE SOUZA para exercer o car-
go em comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Gerência de Apoio e
Diagnóstico, da Divisão Técnica, do Hospital Estadual Prefeito João
Batista Caffaro (Itaboraí), da Superintendência de Rede Própria, da
Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saú-
de e Defesa Civil, em vaga resultante da transformação estabelecida
pelo Decreto nº 41165, de 31/01/2008. Processo nº E-
08/650653/2008.

NOMEAR DANIELA JARDIM DE SÁ para exercer o cargo
em comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Gerência de Apoio Te-
rapêutico, da Divisão Técnica, do Hospital Estadual Prefeito João Ba-
tista Caffaro (Itaboraí), da Superintendência de Rede Própria, da Sub-
secretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde e
Defesa Civil, anteriormente ocupado por Claudia Ferreira Ferrola Ben-
to dos Santos, matrícula nº 937358-0. Processo nº E-
08/650651/2008.

EXONERAR, com validade a contar de 31 de julho de 2008,
IVONETE MARQUES DA SILVA, matrícula nº 937330-9, do cargo em
comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Gerência de Enfermagem,
da Divisão Técnica, do Hospital Regional de Araruama, da Superin-
tendência de Rede Própria, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil. Processo nº E-
08/650644/2008.

EXONERAR, com validade a contar de 18 de agosto de
2008, MARCO ANTONIO DE AZEVEDO NOGUEIRA, matrícula nº
199306-2, do cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Ge-
rência de Vigilância Patrimonial, da Superintendência Geral de Infra-
estrutura, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de
Saúde e Defesa Civil. Processo nº E-08/650643/2008.

EXONERAR, com validade a contar de 04 de setembro de
2008, ELISABETE DE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0295354-5,
do cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da Gerência Ope-
racional, da Coordenação de Administração de Recursos Humanos,
da Superintendência de Recursos Humanos, da Subsecretaria de
Gestão do Trabalho, da Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Ci-
vil. Processo nº E-08/650661/2008.

NOMEAR SIDNEA ALVIM DA SILVA, matrícula nº 915816-3,
para exercer o cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-6, da
Gerência Operacional, da Coordenação de Administração de Recur-
sos Humanos, da Superintendência de Recursos Humanos, da Sub-
secretaria de Gestão do Trabalho, da Secretaria de Estado de Saúde
e Defesa Civil, anteriormente ocupado por Elisabete de Lima de Oli-
veira, matrícula nº 0295354-5, e considerá-la exonerada do cargo em
comissão de Chefe de Setor, símbolo DAI-4, do Setor de Apoio Ope-
racional, da mesma Superintendência, tudo com validade a contar de
04 de setembro de 2008. Processo nº E-08/650661/2008.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 14 de ju-
lho de 2008, MAX KOPTI FAKOURY, matrícula nº 0864500-4, do car-
go em comissão de Plantonista do Dia, símbolo DAI-6, da Divisão
Técnica, do Hospital Estadual Carlos Chagas, da Superintendência de
Rede Própria, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria
de Estado de Saúde e Defesa Civil. Processo nº E-08/650595/2008.

EXONERAR NEUZA MARIA FERREIRA DE SOUZA, matrí-
cula nº 08/400657-6, do cargo em comissão de Chefe de Serviço,
símbolo DAI-6, do Serviço de Nutrição dos Ambulatórios Periféricos,
do Departamento Ambulatorial, do Departamento Geral de Assistência
em Próprios Periféricos, da Diretoria de Assistência, do Instituto de
Assistência dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro - IASERJ, da
Secretaria de Estado de Saúde e Defesa Civil. Processo nº E-
08/201012/2008.

EXONERAR GILDA MORAES LEBRUNIE, matrícula nº
08/400533-9, do cargo em comissão de Chefe de Equipe Técnica,
símbolo DAI-5, do Serviço de Anestesiologia, da Divisão de Serviços


